
Comune di

Vermezzo con Zelo

Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

196 02-08-2021
 

Servizio: Servizio Economico - Finanziario

 

Responsabile del Servizio: FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO "BILANCIO CONSOLIDATO BASIC" - FORNITURA
BIENNALE - IMPEGNO DI SPESA

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 40 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023;
Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 14/01/2021 con la quale è stato approvato il Peg per
l’esercizio 2021/2023;
Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’art. 192 del D.lgs 297/2000;
Rilevato l’Ente dovrà redigere il Bilancio consolidato anno 2020, adempimento obbligatorio per i
comuni con popolazione superiore ai 5000 abitanti, non potendo più usufruire della facoltà di non
redazione prevista dalla Legge Del Rio per le fusioni di comuni;
Dato atto che il software in uso alla contabilità non prevede la funzionalità necessaria alla redazione
del bilancio consolidato e pertanto è necessario affidarsi ad uno studio professionista per la redazione
dello stesso e la creazione del file XBRL da inviare a BDAP come previsto dalla normativa vigente;
Visto il preventivo prot. 5464 del 30.07.2021, richiesto allo Studio Delfino & Partners Spa, con sede
legale in Genova, Via Negrone 9R,  che propone ai Comuni aderenti a UPEL Milano, quale il Comune
di Vermezzo, un pacchetto denominato “Service Bilancio Consolidato Basic” con prezzi vantaggiosi
per la relativa prestazione;
 Richiamato l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici, ma sempre garantendo un’adeguata apertura del mercato nonché
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati
dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016, così da rispettare, appunto, i principi generali codicistici di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità ed economicità;
 Visto che il servizio da affidare può formare oggetto di negoziazione diretta in quanto il valore è
inferiore a 40.000,00;
Considerato che lo Studio Delfino & Partners Spa. di Genova è in possesso dei requisiti necessari per
assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione del presente
provvedimento;
 
Ritenuto pertanto di incaricare lo Studio Delfino & Partners Spa  con sede in Via Negrone 9R a
Genova (GE) PIVA: 01469790990 per la predisposizione del bilancio consolidato dell’Ente per le
annualità 2020 e 2021, mediante affidamento diretto consentito dall’art.1 comma 130 della Legge di
Stabilità 2019 che ha modificato portando da 1.000 a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige l’obbligo
per le amministrazioni pubbliche indicate al comma 450 dell’art.1 della Legge 296/2006 di utilizzare il
MEPA, ovvero altri mercati elettronici, messi anche a disposizione dalla centrate regionale di
riferimento;
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 18 del 24/12/2019 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona e il successivo Decreto Sindacale n. 3 del
17/01/2020;
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
•        art. 6 bis L. n.241/1990
•        art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013
 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
Visti:
•        il D.Lsg n.267/2000
•        il D.Lsg n.165/2001
Vista la deliberazione di G.C. n.17 del 25/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021/2023”;
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile procedente rilascia
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
Di dare atto che con la presente determinazione viene acquisito anche il parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria e la coerenza con gli stanziamenti di previsione del bilancio
2021/2023;
Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
 
Di dare atto altresì che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento
è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), e che lo stesso è CIG: ZB732AA360;
Atteso che:
•        è stata verificata la regolarità contributiva dello Studio Delfino & Partners Spa  con sede in Via
Negrone 9R a Genova (GE) PIVA: 01469790990 mediante acquisizione del DURC (prot.
INAIL_27792382 del 11/06/2021) con scadenza il 09/10/2021;
•        verrà richiesto allo Studio Delfino & Partners Spa.  il numero di conto corrente dedicato, così
come previsto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 136/2010, su cui verranno effettuati i pagamenti per
tale fornitura, nonché l’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla predetta legge;
 
DETERMINA
 
1)     Di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2)     Di incaricare lo Studio Delfino & Partners Spa  con sede in Via Negrone 9R a Genova (GE) PIVA:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



01469790990 per la predisposizione del bilancio consolidato del Comune di Vermezzo con Zelo anno
2020 e 2021 – servizio “Bilancio consolidato Basic” al costo di € 1.620,00 oltre Iva annui.
 
3)     Di impegnare la somma complessiva di € 3952,80 al capitolo 2184 del Bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021 e annualità 2020.
 
4)     Di stabilire ai sensi della L. 136/2010, che i beneficiari si assumono tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni.
 
5)     Di dare atto che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a
scadere, ovvero entro il 31/12/2021 ed entro il 31/12/2022.
 
6)     Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
7)     Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online e
conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa.
 
8)     Di comunicare al beneficiario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs
267/2000.
 

 

 

Il Responsabile
EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO "BILANCIO CONSOLIDATO BASIC" -
FORNITURA BIENNALE - IMPEGNO DI SPESA si ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si
attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.196 DEL 02-08-2021
 
Vermezzo con Zelo, 02-08-2021

Il Responsabile
EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.196 DEL 02-08-2021

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO "BILANCIO CONSOLIDATO BASIC" -
FORNITURA BIENNALE - IMPEGNO DI SPESA
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 03-08-2021

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 196/2021

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO "BILANCIO CONSOLIDATO BASIC" - FORNITURA BIENNALE - IMPEGNO
DI SPESA

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 03-08-2021 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 03-08-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


